
                                                                                                                      

 

DISTRETTO 4  
Coordinatore: dott.ssa Filomena Ferrara  
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio 
Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere DISA/MIS 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa De Stefano Emilia 
Responsabile dell'istruttoria: Andretta Annabella 
 

Università degli Studi di Salerno 

Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

tel. 089 962500 

didattica.disa-mis@unisa.it – http://www.unisa.it 

 

  
 
    
                            
 
                 

 

Il Direttore  
del Dipartimento Scienze Aziendali Management & Innovation Systems 

 
VISTA la Legge n. 390 del 03.12.1991; 
VISTA la Legge n. 170/2003 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 maggio 2003, n. 105”, 
recanti disposizioni urgenti per le Università e gli enti di ricerca;  
VISTO l’art. 13 della legge 19.11.1990 n. 341 che individua le figure cui attribuire assegni per l’incentivazione alle 
attività di tutorato, nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero a studenti capaci e 
meritevoli, iscritti ai corsi di laurea magistrale biennale e ai corsi di dottorato di ricerca; 
VISTO il D. Lgs n. 68/2012; 
VISTO l’art. 2, comma 3, del D.M. n. 198/2003 - “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli 
studenti” che prevede la possibilità per l’Università di erogare assegni agli studenti capaci e meritevoli, per 
l’incentivazione delle attività di tutorato, nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero, 
sulla base di criteri predeterminati dai competenti organi statutari così come modificato dal D.M. n. 976 del 
29/12/2014;  
VISTO l’art. 29 dello Statuto dell’Università degli Studi di Salerno che prevede che il Direttore di Dipartimento “per 
motivi di urgenza assume con decreto gli atti di competenza del Consiglio, che sottopone per la ratifica all’organo 
nella prima seduta utile”; 
VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca, emanato con D.R. 8.10.2013 rep. 2845; 
VISTO il Regolamento per il conferimento degli Assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato emanato con 
D.R. rep. n.900/2019 del 31.01.2019;  
TENUTO CONTO delle ultime deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente n. 104/2023 del 15/05/2023 e n. 152/2023 del 18/05/2023 mediante le quali si determina che 
per lo svolgimento delle attività di tutorato didattico-integrativo, propedeutiche e di recupero debba essere 
corrisposto un assegno determinato sulla base di un compenso pari a € 25,00/ora per gli studenti iscritti a corsi di 
laurea magistrale; € 30,00/ora per i dottorandi ed il numero di ore di attività  in un anno non possa essere 
superiore a 100 per gli studenti iscritti a lauree specialistiche e a 160 per i dottorandi; 
VISTO che nelle sedute rispettivamente n. 104/2023 del 15/05/2023 e n. 152/2023 del 18/05/2023, hanno 
approvato, su proposta della Commissione “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli 
studenti”, la ripartizione del fondo ministeriale 2022 di € 497.220,00 finalizzato alle attività descritte in oggetto, e 
le relative modalità di utilizzo. Tali risorse “sono destinabili ad assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato 
e per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero che le università attribuiscono agli studenti 
iscritti ai corsi di laurea magistrale o dottorato di ricerca secondo quanto previsto dalla normativa sul Diritto allo 
Studio (d.lgs. 68/2012)”, per effetto del quale l’assegnazione complessiva spettante a codesto Dipartimento 
ammonta ad € 34.199,65 di cui € 3.724,12 quota disabili. Per facilitare le attività di rendicontazione ministeriale, 
Nota Rettorale prot. 163003 del 06.06.2023 - già iscritta nel budget del Dipartimento – Progetto U.GOV- 
300639TUTORAGGIO22_DISA-MIS – Voce COAN CA.04.01.02.01 – Diritto allo studio, orientamento e tutorato, 
placement; 

Distretto 4  
Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta 
Formazione, Carriere IX/CDS-DISA-MIS 

http://web.unisa.it/uploads/rescue/52/33/reg._dottorato_2013_per_web.pdf


                                                                                                                                   
 

 

Verificato che ai fini dell’erogazione dei predetti assegni si applicano le disposizioni previste dalla normativa 
vigente in materia previdenziale, per cui i fruitori degli assegni dovranno provvedere alla costituzione di una 
posizione contributiva INPS, iscrivendosi alla “Gestione Separata” dell’Istituto medesimo; 
Verificata la necessità di favorire l’integrazione e la partecipazione alle attività didattiche degli studenti 
diversamente abili/DSA iscritti a i Corsi di Studio attivati presso il Dipartimento Scienze Aziendali Management & 
Innovation Systems 
 
Visto il D.D. 430/2024 prot. n. 310363 del 25.09.2024, con il quale è stato emesso il Bando per il conferimento 
mediante selezione pubblica di n° 2 Assegni per lo svolgimento di Attività di Tutorato, Didattico-Integrative, 
Propedeutiche e di Recupero a favore di studenti disabili/DSA iscritti ai Cds del 
 Dipartimento Scienze Aziendali Management & Innovation Systems A.A. 2024/2025; 
 
Considerato che è pervenuto il ritiro della candidatura al Bando da parte dello studente LORENZO SIMONE, 
assunta al protocollo dell’Ufficio con num. 333901 del 17/10/2024; 
 
Richiamato il D.D. Rep. 468/2024 prot. n. 333747 del 17/10/2024 mediante il quale si è provveduto a nominare la 
Commissione giudicatrice; 
 
Presa visione della completezza della documentazione e dei verbali così come redatti dalla Commissione 
giudicatrice assunti al protocollo di Ateneo con Prot n. 342865 del 25/10/2024; 
 
Considerata la necessità e l’urgenza di provvedere all’approvazione degli atti così come redatti dalla commissione 
di valutazione ed alla nomina dei vincitori per la selezione de quo 
 

D E C R E T A 
 
Per le motivazioni citate in premessa: 
 

➢ di approvare i Verbali così come redatti dalla Commissione giudicatrice e, per l’effetto, di approvare 
la graduatoria finale di merito allegata al presente decreto quale parte integrante dello stesso, e di 
seguito indicata: 

 

CANDIDATO 
 
PUNTEGGIO TOTALE 
 

 
ESITO ASSEGNO 

LAMBERTI MARIA 
PIA 

23 IDONEO 1 

SANTORO MARIO 23 IDONEO 1 

ROSCIGNO 
CARMINE 

2 IDONEO  

 
➢ di assegnare i due contratti per lo svolgimento dell’attività oggetto della selezione per un impegno 

ciascuno di 25 ore con compenso lordo percipiente orario di euro 30.00 pari ad un compenso lordo 
percipiente complessivo di euro 750,00, a cui vanno aggiunti gli oneri a carico dell’amministrazione 



                                                                                                                                   
 

 

per un lordo omnicomprensivo pari ad euro 925,25, agli studenti LAMBERTI Maria Pia e SANTORO 
Mario. 

 
Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo 
all’indirizzo http://web.unisa.it/amministrazione-trasparente/albo 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
                                                                                                                                                Prof. Malandrino Ornella 

Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 

http://web.unisa.it/amministrazione-trasparente/albo


 

   

Valutazione comparativa, per titoli, per il conferimento, mediante stipula di contratto di diritto privato, ai 
sensi del Regolamento di Ateneo emanato con D.R. N. 900/2019 del 31.01.2019, di n° 2 Assegni per lo 
svolgimento di Attività di Tutorato, Didattico-Integrative, Propedeutiche e di Recupero a favore di studenti 
disabili/DSA iscritti ai Cds del Dipartimento Scienze Aziendali Management & Innovation Systems A.A. 
2024/2025 Università degli Studi di Salerno – Selezione pubblica Repertorio DISA-MIS n. 430/2024 prot. n. 
0310363 del 25/09/2024 

 
GRADUATORIA FINALE 

 
CANDIDATO (COGNOME E NOME) PUNTEGGIO TOTALE  Idoneità Assegno 

LAMBERTI Maria Pia 23 Idoneo 1 

SANTORO Mario 23 Idoneo 1 

ROSCIGNO Carmine 2 Idoneo 0 

 
 

 
 
 

Il Segretario della Commissione 
Prof. Giuseppe Iuliano 


		2024-10-25T09:50:26+0200
	IT
	Ornella Malandrino


		2024-10-28T08:23:23+0100
	IT
	Pasquale De Luca




